
 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.

N. 187 DEL 07-09-2023

Ufficio: > TECNICO

Oggetto:PNRR M2C3 INV. 1.1. - Demolizione e ricostruzione in situ della Scuola 
Secondaria di Primo Grado L. Ghiberti a San Francesco CUP E72C22000030006 - 
impegno di spesa per pagamento diritti di segreteria per valutazione progetto ai fini 
della prevenzione incendi

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata 
approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di 
Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago 
Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO 
TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni 
in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 29.06.2023 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di 
Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/07/2023 fino al 31/12/2023;

RICHIAMATA la determinazione n. 138 del 03/07/2023 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento Demolizione e ricostruzione in situ della 
Scuola Secondaria di Primo Grado L. Ghiberti a San Francesco CUP E72C22000030006;

PREMESSO che occorre effettuare un impegno di spesa di euro 600,00 in favore del 
Comando Vigili del Fuoco di Firenze per procedere al pagamento dei diritti di segreteria per 
la valutazione del progetto ai fini della prevenzione incendi attività soggetta n. 65.1.B e 
67.4.C  sensi art. 3 DPR 01/08/2011 n. 151 a mezzo di bonifico bancario IBAN 
IT90Q0760102800000025664509 causale: valutazione progetto;



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.187 del 07-09-2023 Comune di Pelago

Pag. 2

VISTO il QTE dell’intervento che è il seguente:

A LAVORI IN APPALTO  

A1 Edili
 €                      
1.943.157,40 

A2 Strutture
 €                      
1.242.301,53 

A3 Impianti
 €                      
1.415.657,87 

A4 Demolizioni
 €                         
687.523,20 

A5 Sicurezza
 €                         
220.360,00 

 Totale A – Importo lavori
 €                   
5.509.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1
Incentivi art.113 ( 1% di A come da Regolamento 
UCVV)

 €                           
55.090,00 

B2 Spese tecniche (IVA inclusa)
 €                         
867.595,76 

B3 Imprevisti (IVA inclusa)
 €                         
111.827,00 

B4
Pubblicità (IVA inclusa)

 €                             
3.000,00 

B5 Altri costi (IVA su lavori)
 €                         
550.900,00 

B6 Ribasso d'asta incarico progettazione, DL e CSE
 €                         
162.587,24 

 Totale B – Importo somme a disposizione
 €                   
1.751.000,00 

 TOTALE GENERALE (A+B)
 €                   
7.260.000,00 

VERIFICATO che la spesa di € 600,00 trova copertura finanziaria al capitolo 211550 PNRR - 
M2C3 - INV. 1.1 - CUP E72C22000030006 - PIANO SCUOLE NUOVE SCUOLA 
SECONDARIA L. GHIBERTI - codice 04.02-2.02.01.09.003 da imputarsi alla voce B4 
Pubblicità del QTE soprarichiamato;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui alla 
L. 190/2012 e al D.Lgs. 33/2013;

VISTO: 
 il D.Lgs n. 36/2023.
 la L. 241/1990;



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.187 del 07-09-2023 Comune di Pelago

Pag. 3

 la L. 136/2010, e in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;
 l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;
 il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;
 il vigente Regolamento di Contabilità
 la Deliberazione di C.C. n. 56 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2023-2025;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1/2023 con la quale è stato approvato il 

PEG 2023-2025;

DETERMINA

1. che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di impegnare la somma di euro 600,00 al capitolo 211550 PNRR - M2C3 - INV. 1.1 - 
CUP E72C22000030006 - PIANO SCUOLE NUOVE SCUOLA SECONDARIA L. 
GHIBERTI - codice 04.02-2.02.01.09.003 (da imputarsi alla voce B4 Pubblicità del 
QTE sopra richiamato) in favore del Comando Vigili del Fuoco di Firenze per 
procedere al pagamento dei diritti di segreteria per la valutazione del progetto ai fini 
della prevenzione incendi attività soggetta n. 65.1.B e 67.4.C  sensi art. 3 DPR 
01/08/2011 n. 151;

3. di dare atto che con successivo atto verrà liquidata la somma in favore dei Vigili del 
Fuoco di Firenze e disposto il pagamento a mezzo di bonifico bancario IBAN 
IT90Q0760102800000025664509 causale: valutazione progetto;

4. di dare atto che il CUP dell’intervento è E72C22000030006 
5. di dare atto che l’intervento è finanziato interamente da fondi NEXT GENERATION 

EU PNRR M2C3 INV. 1.1;
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini, 

Responsabile del Lavori Pubblici ed è anche responsabile di procedimento per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della 
l. 241/90;

7. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari fin ali dello stesso;

8. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.187 del 07-09-2023 Comune di Pelago

Pag. 4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Stefania Sassolini



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.187 del 07-09-2023 Comune di Pelago

Pag. 5

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   637 sub Anno
2023

del
07-09-2023

Comp./Res.
C

Capitolo
211550

Articolo
0

Cod. bil.
04.02-2.02.01.09.003

Descrizione capitolo:
PNRR - M2C3 - INV. 1.1 - CUP 
E72C22000030006 - PIANO SCUOLE NUOVE 
SCUOLA SECONDARIA L. GHIBERTI  CUP 
E72C22000030006 - SIOPE 

Causale impegno

PNRR M2C3 INV. 1.1. - Demolizione e ricostruzione in situ della Scuola 
Secondaria di Primo Grado L. Ghiberti a San Francesco CUP E72C22000030006 - 
impegno di spesa per pagamento diritti di segreteria per valutazione progetto ai fini 
della prevenzione

Importo 
operazione €.         600,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
   208818

Ragione sociale beneficiario:
VIGILI DEL FUOCO

 - FIRENZE (FI)

Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
SIMARI GIANNICOLA


